& af-

32 IN FESTO OMNIVM SANCTORVM

& affici, certo sibi persuadet, ad regnum celorum
nos aliquando peruenturos. Modo nos deducit
lacrymātes, gemebundos, ad beatos illos Heradi-
tos, qui sic ad mortē usq; peccata singultibus, sui-
pirijs, gemitib. inenarrabilibus, pœnitentia, & la-
crys eluere conantur; & si cernat horum nos-
mendi, plorandiq; cōsuetudine capi, continuo se-
fert, gaudiorum nos sem pitēnorū particeps fu-
turos. Deinde, pponit nobis mansuetos, bénignos,
mites, placidos, eos inquā, qui huntilitatem conse-
ctantur, passiones & lasciuieres animi motus edo-
muere, eos quorum cor mūdum est, atq; ab omni
prorsus labe vacuū; et si hic sentiat nos rapi & affi-
ci, auguratur & conijcit nos Deum aliquando vi-
furos, atq; iucunda diuinæ eiusdem essentiæ visio-
ne aliquando recreandos. Deniq; pér rubicunda
persecutionum theatra nos exspatiatum dedit,
per officinas nimirū afflictionū, pér Martyriorum
ac tribulationū pædagogia, quorum omniū aspe-
ctu si no's videt recreari, ac defixis oculis magna-
cum animi voluptate contemplari, hinc Petru in
cruce, Paulum sub ense, Stephanū sub lapidibus,
Laurentium in craticula, Iosephū in carcere, Da-
nielē inter leones, tres pueros in camino ignis ar-
dentis: si conspiciat inquā, nos non sine aliquo la-
titiæ gestu videre, Dauidem à filio bello peritum,
Tobiam oculorum lumine orbatum, Iob vicerib.
plenum, ac sanie coopertum, populum Israel tam
diurno tempore in captiuitate cōstitutum; hoc
ei velut certissimum præsgium erit ac signum re-
ctissima nos ad cœlū grassari via, & ad regnū sem-
piterni fruitionem nos esse destinatos. Atq; ita ex
plurimis alijs considerationib. de intentione no-
stra & affectu, qui & de internis cogitationib. diju-
dicare potest: ideoq; varias hasce vias nobis aperit,
aliquam

aliquam vt ex illis quam calcemus nobis feligamus, vt iter ad æternam felicitatem obtinendam hac ratione facile nobis & expeditum reddamus.

Magnus ille Israelitarum dux Iosue, vrbem Iericho, quæ in primo terræ Chanaan limine sita est. *Iosue 6.*
rat, quæq; à sexcentis hominum millibus cingebatur, expugnaturus, suos ad fortiter agendum cohortatus, præmonebat, ad tubarum sacerdotaliū clangorem muros eiusdem ad terram quidē prosterundos: sed cauerent etiam atq; etiam, ne, patientibus iam mūris & ad terram deiectis, omnes, uno simul impetu per principem portam intrarēt, ne sibi mutuo impedimento forent, sed singuli è regione loci in quo stabant. Erit hæc nobis historia instar allegoriæ, dicemusq; regnum cœlorū, quod toties in Euangelijs ciuitati comparatur, violenter rapi, ac vim quodammodo pati, in primis auctempredicationis buccina, quæ omnia valla demolitur, omnia etiam validissima propugnacula deic平, omnes muros quos dæmones ad se se defendendos obijcere queant, ad terram prosternit, vinci & expugnari.

Quæ omnia ad terram cum deiecta fuerint, & iter ad cœlum iam complanatum, ingensq; ad trās eundum patuerit hiatus, non vult summus ille regum rex Deus eadē nos intrare porta, eumdemq; calcare callem; sed plures nobis demonstrat vias, ut quæ visa fuerit facillima & expeditissima, eam nobis ad calcandum feligamus. Vult quodammodo, vt sine vlo nostro dispēdio, magnaq; committate cœlum ingrediamur, & facile ad salutē pertingamus: audite obsecro quot nobis ostia referet, quot aditus patefaciat: ait enim, *Beati pauperes spiritu, Beati mites, Beati qui lugent, Beati misericordes, Beati mundo corde, Beati pacifici, Beati qui sitiunt iustitiam,* *Matt. 5.*

De S S. tom. 1.

C

Beati

34 IN FESTO OMNIUM SANCTOR.

Beati qui persecutionem patiuntur: Aperit ecce in paupertatis lachrymarum misericordiz humilitatis, ac tolerantiz semitam, aliasq; varias, quorum vnam nobis deligamus, per quam in cœlestem patriam proficiisci, & in Beatitudinis portum secure pertingere valeamus.

Vetus Hebraeorū traditio est, Israelitis mare Rubrum transiuntibus, duodecim id locis mirabiliter quadā ratione diuisum fuisse; ut unaquæq; tribus sine ullo impedimento, libere pertransiret. ita nūq; Origenes, Tostatus, & Genebrard⁹ in Psalmographi didicere, illis Psalmographi verbis potissimum immixi, Psal. 135. qui diuisit mare rubrum in diuisiones. Voluit nimirum Deus, dilecto sibi populo duodecim transitus parare, ut tanto facilius & citius terram promissam per tribus ingredieretur. Discite hanc Auditores, euuidē ipsum Deum, ut nos vite humana Ægypto & Satanæ tyrannide eductos in paradisum, qui vere terra est, quam nobis toties & tam sancte promisit, duceret, rubrum mundi huius mare, quod nobis prius transiendum est, in plures partes diuidere, dilatare quodammodo & collanare diuersis locis, ut tanto nobis trāitus facilior foret & expeditior. Hinc transitur per paupertatem, illinc per humilitatem; hac itur per misericordiam, illac per patientiam. Sed octo nobis vias hodiernum Euangeliū, velut regias demonstrat, & eas penitus esse mutuo differentes, quas Beati & iusti calcando, diuersis amfractibus ad cœlestem patriam peruenere, & in gaudium Domini admisi sunt. Quorum aliquas accuratius iam persequar, & enucleatus explicabo. Prima itaq; sit paupertatis.

Paupertas Ipsa namq; est prima omniū via, eaq; certissima voluntas & comprehendensissima, quā ad cœlū & salutis portuaria prima perueniatur. hanc namque Christus primo loco nuncu-

nuncupauit, ceterisq; omnibus præposuit, Beati, ad beatitudinē via inquit pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum: quo loco non paupertatem quæ necessario, etiā ab inuitis, ferenda venit, intelligit, sed voluntariam; deq; ijs solum pauperibus agit qui vltro & spontanee, sancto quodam ac religioso proposito, Deiq; amore succensi, eamđe amplexi sunt, atque omnia quæ in mundo possidebāt, vel aliquādo etiam possidere poterāt, deseruere. Non possum vero quin hoc loco eorū impudentiā & ineptam cauillandi pruriginem coarguā, qui honore & dignitate beatitudinis huius abutētes; per pauperes hos spiritu, fatuos, stolidos, idiotas, Bardos, & emotæ mentis & imminuti cerebri homunciones denotari volunt. Sed Glossam Ordinariam; quæ è cœlo profecta est, hic sequimur, quæ per pauperes hos spiritu, intelligit eos, qui vltro, nullius persuasus propria voluntate ac consensu, omni se rerū mundanarū affectu exuerunt, & heroico quodam mentis proposito diuinijs & delicijs saceruli huius valedixerūt, Deoq; Religiosæ paupertatis votum obtulerūt. Atq; in hunc modū humilis illa Dauidis Regis oratio capienda est, *Inclina Domine aurem tuā, quia inops & pauper sum ego.* quæ verba Augustin. explanās ait, Pauper non erat Dauid, cū Rex esset, sed interius pauper erat: multi enim exterius pauperes sunt, qui intus divites sunt desiderio, & Sanctum Pauli præceptū transgrediuntur, Tamquam nihil habentes & omnia possidentes. Quare hic non nisi de paupertate voluntaria sit sermo, cui & hoc Euangelicum elogium accino, Beati pauperes spiritu.

Hē quā securus paupertas ipsa portus est, è quo Paupertas
recta, sine vlo discrimine aut piratarum metu per securus
infames naufragij voraginiæ ac mundi huius charidam
rybdes in patriam viuentium enauigamus. Quam quidam
portus est.

36 IN FESTO OMNIVM SANCTOR

Ion. I.

multos sanctos viros fidus hoc à tempestate, procellis ac fluctibus eripuit! Testis nobis fit Jonas Propheta; hic enim cū mare per nauigaret, non meliore & seruandæ nauis & vitæ nauarchi, suiq; à tempestate liberandi rationē inuenire valuit, quā mercibus nauim exonerare, easq; in mare deicere. Vix nostra, Auditores, mera quædam nauigatio est, id que in mari mundi huius, variis tempestatibus & procellis agitata: in qua nauigatione ut vitam nostram conseruemus animamq; in tuto collocem⁹, & damnationis perpetuæ naufragium euadamus, nullū, meo quidē iudicio, aut aptius aut convenientius remedium reperire datur, quam inordinatis erga mundi huius res affectibus seipsum exonerare; diuitias velut res quasdam superfluas ejere, atq; sub vndis paupertatis omnia concupiscentiæ desideria, quæ nonnunquam offerre sese gessunt, animoq; periculum accersunt, submergere.

4. Reg. 4.

Vasa, quæ Elizæ⁹ in domo Sunamitidis miraculosa quadā ratione oleo replebat, vacua prius fuisse constat. Ut autē nostro hoc proposito tropologicæ adaptam, dico, animæ nostræ vasa non prius oleo gloriæ patriæ cœlestis, in domo Dei, i. cæli adimplenda, quam ab omni penitus concupiscentiæ, atq; omni terreno desiderio, in mundi huius domo, eadē vacua reddantur. Nam mihi creditis velim, eū qui in hoc mundo pauper & inops est, hac sibi paupertate diuitias in altero comparaturum.

Docent Philosophi, atq; in primis Aristoteles, nullum in vacuo motū dari: adeo ut quamvis omni in re aliquis semper naturę motus existat, in vacuo tamen nullus omnino reperiri possit. Dogma hoc quidē Philosophicum est: quid ni & Theologicum? aio nempe in anima paupere atq; ab omni inordinato affectu rerumq; fragiliū desiderio va-

Non est
motus in
vacuo.

ea, nullum omnino motum corruptibilem existere, eamq; velut in tuto, ne ab illis vitiosis motibus, imperti possit, esse collocatam: adeo ut cum diuites & opibus pleni, ventis, temptationibus, & casibus variis obnoxij sint, pauperes velut in tuto & aprico loco constituti, ab omnibus procellis tempestatibusq; immunes existant.

Luna noctis illa domina numquam defectū patitur, nisi dum plena est; quādīu enim dimidiata quam deficit & in cornua curuata, ab huiusmodi deliqo tutā liquum existit; quin etiam tum cum plena est, à sole omnis luminis principio & fonte quam maxime distat. Id ipsum qd impedit quo minus de gratia dicam⁹, Peccata sc. quæ obscurissima quædam deliquia non minari queunt; in anima paupere, egena, rebusque necessarijs destituta (quæ hoc in mūdo instar lunæ crescentis & decrescentis est) rarissime locū habere: sed tum potissimum eamdem deliquiū & Eclipsim experiri, ac longissime à Deo, qui sol iustitiae est, remotā esse, cū diuitijs & opibus turget. Exclamem igitur merito, O infelices diuitias, atq; omniū irritamenta malorū! & è contra, Beati pauperes spiritu. *Matt. 8.*

Vere inquā beati qui propria sua voluntate, ac sponte vniuersos mūdi thesauros dereliquerent, seq; ex omnibus sacerdotali huius pedicis & insidijs eripuerent. Horū felicitatem olim quoq; demiratus est Sapiens, dū ait, *Bzatus vir qui inuentus est sine macula, qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum?* *fecit n. mirabilia in vita sua.* Mirabilia inquam, ac mera miracula, ipsaq; miracula multis quin etiam partibus superantia. Afferit enim Chrysost. atq; aperte confitetur, re- *Hom. 27.*
rum temporalium & omnis lætioris fortunæ con- *in 2. ad Cor.*
temptum, omnium miraculorum esse maximum.
in omnibus enim qui præter & supra communem

38 IN FESTO OMNIVM SANCTOR.

naturę cursum, ac nō sine diuina cooperatione h-
ri videmus, Deus ipse præcipius operator est, ho-
mo vero nō nisi instrumentū est, ac veluti quoddā
zero in numerandi arte, q̄ ipsū quidem nullū
ex se efficit numerū, sed alijs adiūctū notis ad mil-
lenariū vſq; & etiā amplius extēditur. Verū in sin-
gulari hoc miraculo, q̄ in paupertate voluntari
ac rerū mundanarū contemptū sitū est, homo præ-
cipius opifex est; hic n. ille voluntatē suam refe-
nat, hic prauos & inordinatos affectus compelsit,
eosq; à fluxis & perituriis diuitijs auocat: Deus au-
tē non nisi cooperator est, Creator velut persona
secundaria impellit, at creatura opus ipsum perfici-
cit & consummat. Beati igitur pauperes spiritu.

Laudatur in sacris literis singularis illa patien-
tia ac magnanimitas Iob Prophetæ, quod nimis
cum ignem, fulmina, elementa, homines etiam
Diabolos, & totā vniuersi machinā in suā conu-
rasse perniciē videret, aliud nihil, vnum sā & nudus
ad extremum inopix & paupertatis redactus, he-
roica quadā & mascula animi magnitudine dixe-
rit, quā, Nudus egressus sum de vtero matris meae, & nu-
dus reuertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit; si
nomen Domini benedictum. Dicere voluit expo-
lās, Quid est q̄ me hic affligam? cur animo excrucier?
quippe qui nihil perdiderim; cum nihil huc in-
tulerim, dū pedem in hunc mundum inferrem; &
nihil quoq; hinc mecum ablatus sim, dum mihi
ad sepulchrū abeundū erit? Si Deus mihi faculta-
tes fit elargitus, & easdē iam abstulerit, solum re-
peti jt q̄ ad se pertinebat: quare in æternū & in
sæculū sæculi nomen eius maneat benedictū. Cū
hanc Prophetæ Stoicā magnanimitatem, ac simul
voluntariā Religiosi paupertatem & in abdican-
dis opib. constantiā accuratius meū perpendo, e-
xistimo

Job 2.
Pauperes
volunta-
rii cum
Iobo cō-
parati.

xistimo sane hanc maioribus dignā esse encomijs magisq; deprædicandā. hic. n. sine vlla vanitate & inanis gloriæ metu dicere pōt: Dederas Domine tā amplas facultates & opes seruo tuo Iob , & eas idē ipse, in oēs illius possessiones ſeuiendo , repetijſti; in quo ipſa tibi elemēta famulata ſunt, Diaboli ve ro volūtatis tuę executores exſtitere: Ego vero mihi ipſi futurus ſum carnifex & tortor : neq; .n. exspectabo , donec ignis , latrones , Diaboli quoq; in me crudelitatē ſuā exerceant, violenterq; mihi auferant quæ benignissime mihi aliquādo indulſisti: at ego ipſe amore tui ijsdē me denudabo, atq; om̄ib; omnino rebus motu, pprio cedere , pauperatēq; voluntariam ambabus vlnis amplecti para-
tus sum. Iterum igitur dico, *Beati pauperes ſpiritu.*

Beati inquam ac terq; quaterq; felices , qui diſ-
ruptis captiuitatis ſuā vinculis, ſeq; ipſos mudi hu-
ius catenis exſoluentes ad egregiā quamdā liber-
tatē & vere aureā aspirant. Hinc Augu. *Quem dele-*
dat vera libertas, ab amore mutabitum liber eſſe appetit.
& apud Lucilium ſuū Seneca hanc ſuā libertatem extulit, ad eāq; eūdē inuitauit dicēs: *Vaco, mi Lucili,*
vaco; & vbiq; ſum, meus ſum; rebus. n. non me trado, ſed
commodo. qualī diceret, Non meā ego libertatē vē-
do, nec ipſis me rebus penitus ſubmitto, ſed horas
tantū aliquot ex otio meo illis elargior, nec nō ul-
las tātū animi cogitationes. Singula hic verba pō-
d⁹ & energiā habēt. nō me trado: rebus. n. ſe tradere
est de iure ſuo decadere, libertatē perdere, vincula
quādā pedib. inijcere, ſeq; mācipiū cōſiteri, ſed com-
modo. neq; n. affect⁹ reb⁹ hiſce fluxis, niſi in quantū
ad vitā necessarijs, affigendi ſunt: ſed post aliquot
occupationes deinde ad desideratam libertatē ex-
optatumq; aſylum redeundum. Atqui hanc Sene-
cæ agendi conſuetudinem imitantur pauperes hi-

40 IN FESTO OMNIVM SANCTOR.

beati, quos hoc beatitudinis nomine ipsa Patria
Veritas donauit, dicens, *Beati pauperes spiritu,*

Ion. 4.

Luculentus hic mihi conceptus in mentem venit. Ionas Propheta è Niniue reuersus cū die media sub umbra virentis hederæ defatigatus & laboribus exhaustus iucundissime dormiret, vidit eum subito ad radicē eius vermem, qui eamdē depascbat, quo facto omnis statim viror eiusdē exaruit. Scripturæ verba sunt hæc: *Et preparauit Dominus Deus hederā, & ascendit super caput Ionæ, ut esset umbra super caput eius, & protegeret eum: Laborauerat enim, & latatus est Ionas super hedera latitia magna;* & parvus Deus vermem, & percussit hederam & exaruit. Per semper virentem hanc hederā bona temporalia intellico. & merito: quemadmodum, n. hedera pariet aut maceriaz alicui adhærescens in sublime excelsit & caput inter nubila condit; sola autē, & sine sustentaculo, sine vigore & flore per terram serpentit: ad eumdem modum & diuinitæ, si bonis hæc & pijs operib. adhæret, si eleemosynis innituntur, captiuorū videlicet redēptioni, & grorū curationi, alijsq; exercitijs misericordiæ mirū quā sublime excrescat, quāq; late meritorū ramos extēdat: si minus, facile appetet, quam euanidæ & emortuæ ac quodammodo exsuccæ ad terrā delapsæ iaceat. Huius aut̄ sub hederæ umbra quā suauiter mundani dormiūt cū nimirū diuinitijs terræ huius gaudentes ingentem ex iisdem voluptatem percipiunt? Sed, hē breuem ac fugacem voluptatem dum minime credunt vel exspectant, vermiculus quidā terrae grediens, viridē hanc arborem exedit & eiusdē radice depastā omni eā penitus virore despoliat. Vermis hic Auditores, ipse Christus est qui & hoc seipsum nomine appellare non dubitauit (*Ego sum vermis & non homo, superbiēs & arrogās, atq; instar aliorum*)

liorū puersus & iniqu^o) vermis hic arbusculi huius radices depastus est, cū sacro sancto suo ore pauperes spiritu felices ac beatos pronunciauit. Hinc porro factū est, vt omnes deinde viri sancti elogio hoc potissimum incitati opes & diuitias sēculi huius velut mortuas, aridas & exsūcas existimarent.

Post opulentam hanc paupertatem altera ad Benignos semita ipsa est benignitas & iniuriarū placitas secunda percessio. ita namque id docuit olim magnus ille dicitus ad gloriam Magister Christus Dominus, dum ait, Dis- riam via citu à me quia mitis sum & humilis corde, discite inquā est. non mundos de nouo condere, mortuos ad vitam Matt. II. reuocare, manna de cœlo pluere, rupes in fontes aquarum conuertere, sed benignitatem; discite rācorem & omnem animi amaritudinem exuere, & humilitatē cordis vestri tabulis insculpere. Hinc Num. 12. inter maxima Mosis Prophetæ encomia scriptum Psal. 85. de eo legimus, Erat enim Moses vir mitissimus. & Psal- tes inter cæteras Dei optimi maximi proprietates hanc non postremam arbitratur, Tu Domine suavis & mitis. Quin & ipse Deus beatitudines suas expo- nens, & eos qui beati sunt enumerans, secundo lo- co benignitatem & mansuetudinem posuit, atque eos qui mites sunt & benigni : ab omni videlicet felle & animi virulentia alieni.

Maledicta sit igitur iracundia, & rabies, ac nimis vos infelices, qui ira & effrenata vindicta vos cu- piditate transuorsum rapi finitis. neque enim cœlū villa ad vos ratione spectat : Certum namque est fu- rias ac quidquid ad rabiem spectat tartara incole- re, benignitatem vero ac mansuetudinem cœlorū inquilinas esse. Quantum porro malum sit chole- ra, quantumque animam commoueat, non existi- mo hic necessarium pluribus exponere, præsertim cum ex verbis Prophetæ Iob, De naribus eius ascendit Iob. 4.

C 5 fumus

42 IN FESTO OMNIUM SANCTOR

dit fumus ollæ succensæ, satis id manifestum redditur, quib. iratum ollæ feruenti comparat, cum-

*Ollæ fer-
uenti cho-
lera com-
parata est.*

nim olla propter subiectum ignem feruet, quid-

quid in imo est sursum ascendit: calor quippeq

subtus operatur, fæces, fordes, & quidquid in fido

latebat exserit, quod aqua æstuante minime vide

poterat. Ira quoq; dum animus ira & furore effe-

uescit, igniq; ebullientis choleræ superimpositus

est, omnia interiora concitantur & alcum petunt,

blasphemiae ore euaporat, iniuriæ prodeunt, & q

quid facis, spumæ, fordini in animo delitefecit foras

gestit erumpere: adeo ut quando aliquem furor

& cholera succensum videmus, illud Ieremia me-

rito dicere posimus: Ollam succensam ego video.

Alij vehementem hunc furorē grandini assimi-

lant: quemadmodū n. grando impressio quedam

meteorologica est, quæ in aëris regione naescitur, &

dum in terram delabitur, tanto impetu decidit, ve-

Sternat agros, sternat sata lata, boumq; labores:

non secus quoq; ira; quæ impressio quedam ani-

mæ est, in parte irascibili efformata, dum in terram

conscientiæ alicuius ingruit, omnia destruit, dissi-

pat, stragemq; illic non exiguum edit; adeo ut de

cholericis illa scripture verba usurpare liceat, Igni-

grando, nix, glacies, spiritus procellarum pars calicu-

rum, ac veluti in temperata quadam regione rans-

sima est grando; ita & in anima suaui ac benigna

cholera rarissime locum habet.

Olympus Docent rerū naturalium inuestigatores Olym-

mons grā- pum montē, qui omnīū montīū facile princeps est

dinem nō à fulmine, turbinibus, procellis, & grandine non

experitur. impeti. Docemur occulto hoc naturæ arcano sub-

limes & heroicis animos, quales mites sunt & pa-

cifici, fulminantib. illis passionib. iræ obnoxios

non esse, à procellis iracundiæ remotissimos, & a

gran-

Psal. 148.

Ierem. 1.

*Cholera
grandini
compara-
ta.*

grandine & stuantis furoris nimium quantum alienos; ac proinde mites & benignos ex Euangelij sententia vere mites pronunciari, in quam rem figuram producam.

Grando illa Ægyptia, qua nulla maior vñq; aut vehementior fuit, omnia in Ægypto cōminuit & euertit, pecora & armēta interemit & segetes per vniuersum regnū pessū dedit. at in terra Geffen, in qua Israelitæ habitabāt, nulla prorsus grando apparuit, & cū ònes circūquaq; vicini tristi hoc casu affligerētur, minima hęc terrę portio imunis māfit. Peregregia fane allegoria. Per Ægyptū hāc iracudos intellige, qui densis nebulis & spissis vaporibus oppleti, facillimè se à cholera extra animę stratū abripi finūt, q; instar grandinis omnes partes illas vitales, quæ in irascibili & concupiscibili sunt, euertit ac destruit, & eādē simul opera ònes virtutes & merita, quę in animę agro reperiuntur, quæ eiusdē quodāmodo segetes & messis sunt, demolitur; at in terra Geffen, per q; pacifici anima, benignitati assueta denotatur, nullā vel minimā perni ciem causat: ita vt vniuerso iracundorū horū Ægyptiorū regno grandine hac vastato, solus angul⁹ Geffen, qui mansuetorum ac placidorum typus est, ab eadem tutus fit & immunis. Hinc non iniuria iuxta Euangeliū dicimus, *Beati mites.*

At quoniā similitudines magnā apud omnes vim *Matth. 5.* habere solēt, aliā adhuc domī meę natā pducam. Ita turbini Dico itaq; irā & furorē similē esse turbini cuiusdā confertur. vehementi, quantū ē verbis Ezech. colligi potest, *Ecce ventus turbinis venit ab aquilone;* at turbini qui *Ezech. 1.* hoc ipsum in anima Christiani, q; olim domui Iob *Iob. 1.* factū est, operari cōsuevit. Tradit namq; scriptura, ventum quendā ē deserto repente excitatū, tanto impetu ac vehemētia domū viri sancti concussisse *vt qua-*

44 IN FESTO OMNIVM SANCTOR

vt quatuor angulis eiusdem loco motis ipsa ad terram conciderit, miseraq; ruina cunctos eius habens oppresserit. Per infelicem hanc domum, hominis anima designari autumo, quæ quatuor columnis innixa, quatuor inquæ virtutibus cardinalibus à violento illo iræ turbine, qui ex infernali abyssu repente consurgit, tanto nonnumquam impetu dequaq; concutitur, vt ad terram concidat neesse sit, suoq; casu omnia simul bona & liberos eius, virtutes sc. pia opera, ac merita inuoluat. Vbi enim vehemens hæc dominatur passio, & iracudia sauitiam & tyrannidem exercet, omnia condant & pereant necesse est. Cogitate igitur vobis, an non ira vere scelesta quædam sit rabies, & num mansuetudo heroica quædam virtus sit, & an merito inter octo beatitudines à Domino contutatur: atq; num una è vijs sit, per quas dum eas nimæ insistunt, recta cœlestem Patriam & iucundissimam Sanctorum societatem peruenient.

Patientia
in tribula-
tionibus
via est per
quam ad
gloriam
perueni-
tur cœ-
lestem.

Acto. 14.

2. Cor. 4.

Apocal. 7.

Ad priores hasce vias tertia accedit Patientia & afflictionum æquanimis tolerantia, quæ vere via quædam regia est, per quam compendiofissime simul & expeditissime ad regnum cœlorū tenditur, & quam insistere adeo necessarium est, nulla via ad gloriam peruererit anima, quæ hanc viam non prius calcarit. Ita namq; id Apostoli auctoritate sua tradiderunt, *Per multas tribulationes oportet uir intrare in regnum cœlorū: & deinde singillarim Paulus, Hoc leue tribulationis nostra immensum gloriapndus operatur in nobis.* Id ipsum & Angelus Ioanni in Apocalypsi viuo exemplo demonstrauit, cum ei plurimas bellatorum turmas, victoriis nobiles, ac palmas manibus gestantes, & vestibus agni immaculati sanguine tintatis indutas ostenderet, quæ hoc elogio condecorauit: *Hi sunt qui venerunt de tribulatio-*

de tribulatione magna. Quin & ante hos omnes pro - Matt. 5.
blice Saluator noster docuerat, Beati qui persecutio-
nem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est
regnum cœlorum.

O igitur omnibus votis exoptandæ persecutio-
nes, quas tua ampla mercede compensat. Omnipo-
tents ! o auro redimendæ afflictiones, quæ cœleste
gloriæ in præmium recipietis ! Docuit id me Do-
ctor gentiū Paulus, qui in nulla re alia præterquam
in cruce Domini, quæ Christianarū tribulationū
symbolū est, gloriatur & triumphat, *Absit mihi, in-*
Gal. 6.
quit, gloriari nisi in cruce Domini nostri perinde ac si
diceret, Gloriantur mundani in diuinitijs, in omni-
scia rerū cognitione Philosophi, Reges in sceptris
& diadematis: euidē aliud non quærā aut ambiā,
quam crucem Domini mei: illa futura est mihi ho-
nos, voluptas, vnicā mea gloria ac triumphus. Per-
spectum namqe habeo, quid sit crux, & quantum
boni contineant tribulationes, noui, præsertim
cum per easdem ad gloriam perueniatur.